
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

ExDGPEMAC 
 
 
 

  

“Elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio degli stock demersali, mediante 

l’impiego di attrezzi da traino, nello Stretto di Sicilia GSA 12-13-14-15-16” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 26 maggio 2004, n. 154, recante la modernizzazione del settore pesca 

e dell’acquacoltura, a norma dell'articolo 1, comma 2, della legge 07 marzo 2003, n. 38; 

VISTO il decreto legislativo 9 gennaio 2012, n. 4, recante misure per il riassetto della normativa 

in materia di pesca e acquacoltura, a norma dell’art. 28 della legge 4 giugno 2010, n. 96; 

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che all’art. 3 stabilisce la nuova denominazione del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF); 

VISTO il decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e successive modificazioni recante il Codice 

dell’amministrazione digitale;  

VISTO il Decreto ministeriale n. 47783 del 31 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti in 

data 23 febbraio 2024 al n. 288, concernente l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali 

e le relative competenze;  

VISTA la Direttiva ministeriale n. 45910 del 31 gennaio 2024, registrata dalla Corte dei Conti in 

data 23 febbraio 2024 al n. 280, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla 

gestione per il 2024;  

VISTA la Direttiva dipartimentale del Capo Dipartimento del Dipartimento della sovranità 

alimentare e dell’ippica prot. n. 85479 del 21 febbraio 2024, registrato dall’UCB al n. 129, in data 

28 febbraio 2024, concernente le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi 

definiti nella citata Direttiva ministeriale n. 45910 del 31 gennaio 2024;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2023, registrato dall’UCB 

al n. 92 in data 16 marzo 2023 e dalla Corte dei Conti al n.434 in data 13 aprile 2023, con il quale 

è stato conferito al Dott. Francesco Saverio Abate l’incarico di Direttore Generale della Direzione 

Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura; 

VISTA la Direttiva Direttoriale n. 193516 del 05 aprile 2023 recante “Disposizioni per assicurare 

il perseguimento degli obiettivi definiti nella direttiva generale per l’attività amministrativa e per 

la gestione per il 2023 e per assegnare le risorse agli uffici dirigenziali non generali”; 

VISTO il decreto ministeriale 26 gennaio 2012, recante “Adeguamento alle disposizioni 

comunitarie in materia di licenze di pesca”, che recepisce le disposizioni dell’art. 3, punto 3, 

allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) della Commissione dell’8 aprile 2011, n. 404, con 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

ExDGPEMAC 
 
 
 

riferimento in particolare alla necessità di indicare in licenza di pesca non più i “sistemi di pesca”, 

ma “gli attrezzi di pesca” classificati secondo la statistica internazionale standardizzata (ISSCFGG 

–FAO del 29.7.1980); 

VISTO il decreto ministeriale n°16741 del 26 luglio 2017, recante modalità, termini e procedure 

per l’applicazione del sistema di punti per infrazioni gravi alla licenza di pesca; 

VISTO il decreto ministeriale del 16 febbraio 2017 recante “Misure di gestione in materia di 

catture bersaglio della specie alalunga nel Mediterraneo e riordino della disciplina nazionale 

afferente le procedure per l'ottenimento del cambio di categoria e/o tipo di pesca professionale.”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 70970, del 15 febbraio 2022, recante “Disposizioni in materia di 

interruzione temporanea obbligatoria delle attività di pesca esercitate mediante l’utilizzo di attrezzi 

trainati “reti a strascico a divergenti (OTB)”, “reti gemelle a divergenti (OTT)” e/o “sfogliare – 

rapidi (TBB)” – annualità 2022 e modifica del decreto del Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali 16 febbraio 2017 recante “Misure di gestione in materia di catture bersaglio 

della specie alalunga nel Mediterraneo e riordino della disciplina nazionale afferente le procedure 

per l'ottenimento del cambio di categoria e/o tipo di pesca professionale.”; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1967/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006, relativo alle misure 

di gestione per lo sfruttamento sostenibile delle risorse della pesca nel Mar Mediterraneo; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1224/2009 ed in particolare, l’articolo 7, paragrafo 1, che consente 

di autorizzare i pescherecci comunitari allo svolgimento di attività di pesca specifiche unicamente 

se esse sono indicate in una autorizzazione di pesca in corso di validità, quando il tipo di pesca o 

le zone di pesca in cui le attività sono autorizzate rientrano: a) in un regime di gestione dello sforzo 

di pesca; b) in un piano pluriennale; c) in una zona di restrizione della pesca; d) nella pesca a fini 

scientifici; e) in altri casi previsti dalla normativa comunitaria; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 404/2011 della Commissione dell’8 aprile 2011, 

recante modalità di applicazione del richiamato regolamento (CE) n. 1224/2009 del Consiglio che 

istituisce un regime di controllo comunitario per garantire il rispetto delle norme delle politiche 

comune della pesca;  

VISTO il regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 

dicembre 2013, relativo alla politica comune della pesca ed in particolare gli articoli 9 e 10 inerenti 

principi, obiettivi e contenuto dei piani pluriennali, l’articolo 13 che riguarda le misure di 

emergenza adottate da uno Stato membro nonché l’articolo 15 che riguarda l’obbligo di sbarco; 

VISTO il regolamento (UE) 2019/1022 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 giugno 

2019 che istituisce un piano pluriennale per le attività di pesca che sfruttano gli stock demersali 

nel Mar Mediterraneo occidentale e che modifica il regolamento (UE) n. 508/2014; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2019/1241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 giugno 

2019 relativo alla conservazione delle risorse della pesca e alla protezione degli ecosistemi marini 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

ExDGPEMAC 
 
 
 

attraverso misure tecniche, che modifica i regolamenti (CE) n. 2019/2006, (CE) n. 1224/2009 e i 

regolamenti (UE) n. 1380/2013, (UE) 2016/1139, (UE) 2018/973, (UE) 2019/472 e (UE) 

2019/1022 del Parlamento europeo e del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 894/97, 

(CE) n. 850/98, (CE) n. 2549/2000, (CE) n. 254/2002, (CE) n. 812/2004 e (CE) n. 2187/2005 del 

Consiglio;  

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2020/2012 della Commissione del 5 agosto 2020 che 

modifica il regolamento delegato (UE) 2018/161 della Commissione che istituisce un’esenzione 

de minimis dall’obbligo di sbarco per alcune attività di pesca di piccoli pelagici nel Mar 

Mediterraneo per quanto riguarda il periodo di applicazione; 

VISTO il regolamento (UE) 2022/110 del Consiglio del 27 gennaio 2022 che stabilisce, per il 

2022, le possibilità di pesca per alcuni stock ittici e gruppi di stock ittici applicabili nel Mar 

Mediterraneo e nel Mar Nero; 

VISTO il regolamento (UE) 2023/2124 del Parlamento europeo e del Consiglio del 4 ottobre 2023 

relativo a talune disposizioni per la pesca nella zona di applicazione dell’accordo relativo alla 

Commissione generale per la pesca nel Mediterraneo (CGPM) ed in particolare l’art. 57 che 

prevede che: …le attività di pesca praticate dai pescherecci a strascico dell’Unione di LOA 

superiore a 10 metri per la cattura di stock demersali… e l’art 61 comma 1 che prevede che: 

…Tali navi sono dotate di un VMS.... 

VISTO il regolamento (UE) n. 2024/259 che stabilisce, per il 2024, le possibilità di pesca per 

alcuni stock e gruppi di stock ittici applicabili nel Mar Mediterraneo e nel Mar Nero; 

VISTO l’art. 3 comma 4 del decreto direttoriale n. 331676 del 26 giugno 2023 che prevede che 

l’elenco di cui all’allegato 1 sarà aggiornato in relazione al rilascio della licenza di pesca, a seguito 

di valutazione positiva delle nuove richieste d’iscrizione o cancellazione; 

CONSIDERATO che a seguito della revisione dell'elenco riportato nell'allegato 1 del predetto 

decreto direttoriale con il quale è stato approvato l’elenco delle unità autorizzate alla cattura 

bersaglio degli stock demersali, mediante l’impiego di attrezzi da traino, nello Stretto di Sicilia 

GSA 12-13-14-15-16, sono state ritenute ammissibili alcune ulteriori unità da pesca in possesso 

dei requisiti, così come è stato necessario escludere altre imbarcazioni che non ne erano più in 

possesso, nonché si è proceduto a prendere in considerazione le scelte espresse dalle unità presenti 

anche nell’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio degli stock dei piccoli pelagici (alice 

- Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus); 

RITENUTO necessario provvedere all’aggiornamento dell’elenco delle unità autorizzate alla 

cattura bersaglio degli stock demersali, mediante l’impiego di attrezzi da traino, nello Stretto di 

Sicilia GSA 12-13-14-15-16 per l’anno 2024, così rideterminato 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

ExDGPEMAC 
 
 
 

DECRETA 

Articolo 1 

Aggiornamento dell’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio degli stock 

demersali, mediante l’impiego di attrezzi da traino, nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-

15-16” 

1. È aggiornato l’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio degli stock demersali 

mediante l’impiego di attrezzi da traino nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16”, così 

come indicate nell’allegato (1). 

2. Alle unità non iscritte nell’elenco è vietato effettuare la cattura bersaglio degli stock demersali 

mediante l’impiego di attrezzi da traino nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16”.  

 

Articolo 2 

Sostituzione di unità presenti in elenco 

1. L’inserimento di una unità non presente nell’elenco è consentito esclusivamente in sostituzione 

di una delle imbarcazioni iscritte. L’imbarcazione uscente sarà cancellata dall’elenco. 

L’imbarcazione subentrante deve appartenere al medesimo segmento di flotta, presentare 

capacità di pesca pari o inferiore all’unità da sostituire ed essere abilitata all’uso dell’attrezzo 

sulla licenza di pesca/attestazione provvisoria, così come definiti nell’allegato V del Reg. (UE) 

n. 2024/259 del Consiglio del 10 gennaio 2024. 

2. La domanda per la sostituzione di cui al comma precedente deve essere presentata utilizzando 

il modello (allegato 2) corredato da un documento di identità valido, nonché dalla richiesta di 

cancellazione (allegato 4 di cui all’art 3 comma 7) dell’armatore dell’unità uscente. La 

trasmissione dovrà avvenire, a pena di inammissibilità entro il 15 ottobre di ogni anno 

esclusivamente attraverso l’indirizzo pec autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it 

indicando tassativamente nell’oggetto: “SOSTITUZIONEDEMGSA1213141516”. 

3. La Direzione Generale PEMAC provvederà a valutare le domande pervenute ed a comunicarne 

l’esito agli interessati, assicurando la continuità della corrispondenza in termini di capacità di 

pesca, rispetto a quella dell’unità uscita dall’elenco. 

4. Sul sito istituzionale del Ministero annualmente è pubblicato l’elenco delle unità autorizzate 

alla cattura bersaglio degli stock demersali mediante l’impiego di attrezzi da traino nello Stretto 

di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16”; l’elenco sarà aggiornato in relazione al rilascio della licenza 

di pesca, a seguito di una valutazione positiva di richiesta d’iscrizione, o di una cancellazione.  

Articolo 3 

Mantenimento e/o cancellazione dell’unità nell’elenco 

1. Gli armatori delle unità che hanno optato per la scelta di mantenimento nell’elenco di cui 

all’allegato 1 del presente decreto e che risultavano inserite anche nell’elenco delle unità 

autorizzate alla cattura bersaglio degli stock dei piccoli pelagici (alice - Engraulis encrasicolus 

e sardina - Sardina pilchardus) con gli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti 

da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti 

a circuizione senza chiusura (LA)”, nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16”possono 

mailto:autorizzazionipesca@pec.politichegaricole.gov.it
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

ExDGPEMAC 
 
 
 

entro il 15 ottobre 2024 presentare istanza per rientrare nell’elenco delle unità autorizzate alla 

cattura bersaglio dei piccoli pelagici per l’anno 2025, allegando apposita dichiarazione con la 

quale viene esplicitata la rinuncia all’inserimento nell’elenco delle unità autorizzate alla cattura 

bersaglio degli stock demersali nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” ed il contestuale 

impegno a mantenere tale scelta per l’annualità 2025. Le dichiarazioni pervenute oltre il 

predetto termine saranno archiviate per irricevibilità. 

2. Il rispetto delle norme relative all’arresto temporaneo obbligatorio è requisito essenziale per 

l’inserimento e la permanenza dell’iscrizione negli elenchi delle unità autorizzate alla pesca 

bersaglio degli stock demersali, con attrezzi da traino. 

3. Le unità inserite nell’elenco allegato che al 15 ottobre di ogni anno sono state utilizzate per 

l’attività di pesca degli stock demersali con gli attrezzi con gli attrezzi “reti a strascico 

divergenti (OTB)”, “sfogliare-rapidi (TBB)” e “reti gemelle divergenti (OTT)” nello Stretto di 

Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” per un periodo superiore ai 30 giorni effettivi nell’anno 

precedente, saranno confermate d’ufficio nell’elenco successivo.  

4. Le unità inserite nell’elenco allegato che al 15 ottobre di ogni anno sono state utilizzate per 

l’attività di pesca degli stock demersali con gli attrezzi con gli attrezzi “reti a strascico 

divergenti (OTB)”, “sfogliare-rapidi (TBB)” e “reti gemelle divergenti (OTT)” nello Stretto di 

Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” per un periodo inferiore ai 30 giorni effettivi nell’anno 

precedente, saranno cancellate d’ufficio dall’elenco successivo.  

5. Le dichiarazioni di cui al precedente comma 1 devono essere presentate utilizzando il modello 

(allegato 3) corredato da un documento di identità valido. La trasmissione dovrà avvenire 

esclusivamente utilizzando l’indirizzo pec autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it  

indicando tassativamente nell’oggetto: “SCELTALISTAPPMGSA1213141516”. 

6. Le unità inserite nell’elenco allegato che intendono rinunciare alla pesca degli stock demersali 

con gli attrezzi con gli attrezzi “reti a strascico divergenti (OTB)”, “sfogliare-rapidi (TBB)” e 

“reti gemelle divergenti (OTT)” nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” possono fare 

richiesta di cancellazione (allegato 4). La trasmissione dovrà avvenire esclusivamente 

utilizzando l’indirizzo pec autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it  indicando 

tassativamente nell’oggetto: “CANCELLAZIONEDEMGSA1213141516”. 

 

Articolo 4 

Trasferimento imbarcazione - Cambio di GSA 

1. Gli armatori delle unità inserite nell’elenco allegato che intendono modificare l’ufficio 

d’iscrizione delle proprie unità, iscrivendosi in uffici marittimi di altre GSA, devono presentare 

richiesta di nulla osta, entro il 15 ottobre di ogni anno,  alla Direzione Generale della pesca 

marittima e dell’acquacoltura utilizzando l’indirizzo pec 

autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it indicando tassativamente nell’oggetto: 

“CAMBIOUFFICIOISCRIZIONEDEM”. L’Amministrazione verifica l’eventuale 

disponibilità di capacità di pesca nella GSA di destinazione richiesta e provvede a comunicare 

l'esito dell'istanza agli interessati. La Direzione Generale, qualora rilasci un nulla osta positivo, 

e a trasferimento completato, provvede all'aggiornamento degli elenchi delle GSA interessate 

per l'anno successivo a quello di richiesta.  

mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it
mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it
mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

ExDGPEMAC 
 
 
 

2. Gli armatori di due unità inserite in elenchi di due differenti zone di sforzo e autorizzate 

entrambe alla cattura bersaglio degli stock demersali con gli attrezzi “reti a strascico divergenti 

(OTB)”, “sfogliare-rapidi (TBB)” e “reti gemelle divergenti (OTT)”, che vogliono cambiare 

ufficio di iscrizione e relativa zona di sforzo in cui effettuare l'attività, possono presentare 

richiesta di nulla osta alla Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura 

utilizzando l’indirizzo pec autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it indicando 

tassativamente nell’oggetto: “SCAMBIOUFFICIOISCRIZIONEDEM”. Le unità in oggetto 

dovranno avere pari caratteristiche strutturali in termini di capacità di pesca. La Direzione 

Generale, esaminata la richiesta, qualora rilasci un nulla osta positivo, e solo a trasferimento 

completato di entrambe le unità, provvede all'aggiornamento degli elenchi delle zone di sforzo 

interessate dallo scambio per l'anno successivo a quello di richiesta.  Il provvedimento sarà 

oggetto di revoca per entrambe se, trascorsi 90 giorni dalla notifica, nessuna delle due unità 

avrà completato la procedura di trasferimento, senza giustificato motivo. Qualora soltanto 

un’unità non abbia completato la procedura di trasferimento entro il termine indicato senza 

giustificato motivo, la predetta unità inadempiente non sarà inserita nell’elenco relativo alla 

GSA di destinazione e sarà cancellata da quello della GSA di provenienza.   

3. Le unità di cui ai commi precedenti per i quali l’Amministrazione, valutata la mancanza di 

disponibilità di capacità di pesca, dia un riscontro negativo al trasferimento, possono procedere 

al cambio di ufficio di iscrizione previa presentazione di rinuncia scritta, alla Direzione 

Generale Pemac e, per conoscenza, all’Ufficio di iscrizione di nuova destinazione, all’utilizzo 

degli attrezzi “reti a strascico divergenti (OTB)”, “sfogliare-rapidi (TBB)” e “reti gemelle 

divergenti (OTT)”.  

4. Per le unità che hanno ricevuto un nulla osta negativo nell’annualità precedente l’impresa 

armatrice può presentare una nuova istanza che sarà valutata in applicazione dei commi 

precedenti. 

5. La Direzione Generale PEMAC provvederà a valutare le domande pervenute ed a comunicarne 

l’esito agli interessati. 

Articolo 5 

Adempimenti obbligatori 

1. Fermo restando quanto stabilito dal Reg.(CE) n°1224/2009, a decorrere dall’entrata in vigore 

del presente provvedimento, i comandanti di tutte le imbarcazioni da pesca autorizzate 

all’utilizzo degli attrezzi “reti a strascico divergenti (OTB)”, “sfogliare-rapidi (TBB)” e “reti 

gemelle divergenti (OTT)”, già obbligati alla registrazione e trasmissione elettronica delle 

catture, utilizzo del cosiddetto e-logbook, (D.D. 8941 del 11/01/2021), sono tenuti a compilare 

la sezione 'Dichiarazione di pesca' anche per i quantitativi di pescato inferiori ai 50 kg. 

 

2. Le unità autorizzate alla cattura bersaglio degli stock demersali mediante l’impiego di attrezzi 

da traino nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” con LFT superiore ai 10 metri devono 

dotarsi di un sistema VMS (vessel monitoring system) entro 45 giorni dalla data di entrata in 

vigore del presente decreto, ai sensi di quanto previsto dal Reg. UE 2023/2124 all’art. 

57.  
 

mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

ExDGPEMAC 
 
 
 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo per la registrazione, entra in vigore dalla 

data di registrazione degli Organi di Controllo ed è pubblicato attraverso il sito internet del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, www.politicheagricole.gov.it. 

 

 

Francesco Saverio Abate 

Direttore Generale 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PEMAC - Prot. Interno N.0216496 del 15/05/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

ExDGPEMAC 
            ALLEGATO 1 

“Elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio degli stock demersali, mediante l’impiego di attrezzi da traino, nello Stretto di 

Sicilia GSA 12-13-14-15-16” 

n UE  n UE  n UE  n UE  n UE 

1 ITA000000137 
 41 ITA000007114 

 81 ITA000010551 
 121 ITA000010977 

 161 ITA000014992 

2 ITA000000380 
 42 ITA000007118 

 82 ITA000010561 
 122 ITA000010983 

 162 ITA000014997 

3 ITA000000488 
 43 ITA000007134 

 83 ITA000010598 
 123 ITA000010991 

 163 ITA000015010 

4 ITA000000524 
 44 ITA000007148 

 84 ITA000010603 
 124 ITA000010994 

 164 ITA000015019 

5 ITA000000552 
 45 ITA000007344 

 85 ITA000010611 
 125 ITA000011003 

 165 ITA000015031 

6 ITA000000743 
 46 ITA000007353 

 86 ITA000010613 
 126 ITA000011016 

 166 ITA000015035 

7 ITA000000757 
 47 ITA000007360 

 87 ITA000010623 
 127 ITA000011049 

 167 ITA000015058 

8 ITA000000874 
 48 ITA000007825 

 88 ITA000010624 
 128 ITA000011053 

 168 ITA000015059 

9 ITA000001033 
 49 ITA000007826 

 89 ITA000010625 
 129 ITA000011057 

 169 ITA000015065 

10 ITA000001227 
 50 ITA000007831 

 90 ITA000010626 
 130 ITA000011061 

 170 ITA000015070 

11 ITA000001292 
 51 ITA000007835 

 91 ITA000010664 
 131 ITA000011069 

 171 ITA000015072 

12 ITA000001626 
 52 ITA000007845 

 92 ITA000010668 
 132 ITA000011071 

 172 ITA000015074 

13 ITA000002357 
 53 ITA000007862 

 93 ITA000010678 
 133 ITA000011072 

 173 ITA000015077 

14 ITA000002797 
 54 ITA000007876 

 94 ITA000010683 
 134 ITA000011073 

 174 ITA000015078 

15 ITA000002829 
 55 ITA000007879 

 95 ITA000010684 
 135 ITA000011075 

 175 ITA000015082 

16 ITA000002838 
 56 ITA000007881 

 96 ITA000010687 
 136 ITA000011076 

 176 ITA000015085 

17 ITA000003144 
 57 ITA000007889 

 97 ITA000010690 
 137 ITA000011078 

 177 ITA000015094 

18 ITA000003181 
 58 ITA000007904 

 98 ITA000010697 
 138 ITA000011092 

 178 ITA000015100 

19 ITA000003202 
 59 ITA000007909 

 99 ITA000010725 
 139 ITA000011097 

 179 ITA000015105 

20 ITA000003213 
 60 ITA000007915 

 100 ITA000010730 
 140 ITA000011101 

 180 ITA000015106 

21 ITA000003570 
 61 ITA000007918 

 101 ITA000010731 
 141 ITA000011633 

 181 ITA000015130 

22 ITA000003823 
 62 ITA000007941 

 102 ITA000010737 
 142 ITA000011715 

 182 ITA000015132 

23 ITA000004891 
 63 ITA000008090 

 103 ITA000010740 
 143 ITA000012712 

 183 ITA000015136 

24 ITA000005075 
 64 ITA000008123 

 104 ITA000010742 
 144 ITA000012737 

 184 ITA000015139 

25 ITA000005095 
 65 ITA000008143 

 105 ITA000010752 
 145 ITA000013098 

 185 ITA000015142 

26 ITA000005138 
 66 ITA000008146 

 106 ITA000010758 
 146 ITA000013487 

 186 ITA000015145 

27 ITA000005322 
 67 ITA000008966 

 107 ITA000010760 
 147 ITA000013865 

 187 ITA000015149 

28 ITA000005471 
 68 ITA000008983 

 108 ITA000010779 
 148 ITA000013994 

 188 ITA000015158 

29 ITA000006442  69 ITA000008989  109 ITA000010780  149 ITA000014004  189 ITA000015700 

30 ITA000006448 
 70 ITA000009237 

 110 ITA000010805 
 150 ITA000014282 

 190 ITA000015787 

31 ITA000006509 
 71 ITA000009533 

 111 ITA000010807 
 151 ITA000014321 

 191 ITA000015851 

32 ITA000006512 
 72 ITA000009556 

 112 ITA000010840 
 152 ITA000014325 

 192 ITA000015907 

33 ITA000006525 
 73 ITA000009560 

 113 ITA000010843 
 153 ITA000014332 

 193 ITA000015937 

34 ITA000006581 
 74 ITA000009565 

 114 ITA000010880 
 154 ITA000014527 

 194 ITA000015941 

35 ITA000006596 
 75 ITA000009569 

 115 ITA000010885 
 155 ITA000014544 

 195 ITA000015965 

36 ITA000006682 
 76 ITA000009798 

 116 ITA000010904 
 156 ITA000014746 

 196 ITA000015971 

37 ITA000006694 
 77 ITA000009807 

 117 ITA000010934 
 157 ITA000014807 

 197 ITA000016009 

38 ITA000006716 
 78 ITA000009844 

 118 ITA000010947 
 158 ITA000014810 

 198 ITA000016010 

39 ITA000006950 
 79 ITA000009966 

 119 ITA000010958 
 159 ITA000014979 

 199 ITA000016011 

40 ITA000007035   80 ITA000010077   120 ITA000010969   160 ITA000014983   200 ITA000016041 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

ExDGPEMAC 
 

n UE  n UE  n UE  n UE  n UE 

201 ITA000016042  241 ITA000018870  281 ITA000024930  321 ITA000026310  361 ITA000027562 

202 ITA000016063  242 ITA000018886  282 ITA000024935  322 ITA000026311  362 ITA000027625 

203 ITA000016085  243 ITA000018895  283 ITA000024967  323 ITA000026358  363 ITA000027709 

204 ITA000016088  244 ITA000018998  284 ITA000024970  324 ITA000026359  364 ITA000027820 

205 ITA000016089  245 ITA000019000  285 ITA000024997  325 ITA000026392  365 ITA000027915 

206 ITA000016115  246 ITA000019002  286 ITA000025003  326 ITA000026416  366 ITA000027942 

207 ITA000016125  247 ITA000019123  287 ITA000025004  327 ITA000026471  367 ITA000028081 

208 ITA000016135  248 ITA000019146  288 ITA000025014  328 ITA000026517  368 ITA000028319 

209 ITA000016149  249 ITA000019167  289 ITA000025020  329 ITA000026519  369 ITA000028464 

210 ITA000016227  250 ITA000019247  290 ITA000025062  330 ITA000026547  370 ITA000028465 

211 ITA000016360  251 ITA000019355  291 ITA000025097  331 ITA000026630  371 ITA000028488 

212 ITA000016959  252 ITA000019407  292 ITA000025108  332 ITA000026653  372 ITA000028516 

213 ITA000017093  253 ITA000019408  293 ITA000025135  333 ITA000026655  373 ITA000028660 

214 ITA000017155  254 ITA000019426  294 ITA000025159  334 ITA000026676  374 ITA000028707 

215 ITA000017168  255 ITA000019447  295 ITA000025191  335 ITA000026696  375 ITA000028871 

216 ITA000017179  256 ITA000019871  296 ITA000025201  336 ITA000026745  376 ITA000029348 

217 ITA000017580  257 ITA000023260  297 ITA000025218  337 ITA000026750  377 ITA000029508 

218 ITA000017669  258 ITA000023281  298 ITA000025222  338 ITA000026751  378 ITA000029649 

219 ITA000017806  259 ITA000023299  299 ITA000025234  339 ITA000026759  379 ITA000030185 

220 ITA000017930  260 ITA000023415  300 ITA000025271  340 ITA000026778    

221 ITA000018143  261 ITA000023468  301 ITA000025281  341 ITA000026786    

222 ITA000018144  262 ITA000023516  302 ITA000025310  342 ITA000026788    

223 ITA000018172  263 ITA000023539  303 ITA000025312  343 ITA000026795    

224 ITA000018233  264 ITA000023657  304 ITA000025440  344 ITA000026808    

225 ITA000018246  265 ITA000024550  305 ITA000025464  345 ITA000026827    

226 ITA000018262  266 ITA000024574  306 ITA000025490  346 ITA000026876    

227 ITA000018292  267 ITA000024648  307 ITA000025570  347 ITA000026896    

228 ITA000018337  268 ITA000024660  308 ITA000025641  348 ITA000026933    

229 ITA000018447  269 ITA000024677  309 ITA000025955  349 ITA000026976    

230 ITA000018483  270 ITA000024679  310 ITA000025971  350 ITA000027069    

231 ITA000018499  271 ITA000024685  311 ITA000026064  351 ITA000027146    

232 ITA000018504  272 ITA000024712  312 ITA000026138  352 ITA000027174    

233 ITA000018514  273 ITA000024713  313 ITA000026149  353 ITA000027185    

234 ITA000018555  274 ITA000024726  314 ITA000026154  354 ITA000027286    

235 ITA000018741  275 ITA000024796  315 ITA000026170  355 ITA000027352    

236 ITA000018743  276 ITA000024821  316 ITA000026172  356 ITA000027489    

237 ITA000018754  277 ITA000024837  317 ITA000026177  357 ITA000027512    

238 ITA000018777  278 ITA000024874  318 ITA000026199  358 ITA000027513    

239 ITA000018791  279 ITA000024891  319 ITA000026221  359 ITA000027535    

240 ITA000018832   280 ITA000024894   320 ITA000026293   360 ITA000027551    

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

ExDGPEMAC 
ALLEGATO 2 

Modulo di iscrizione con sostituzione nell’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio 

degli stock demersali, mediante l’impiego di attrezzi da traino, nello Stretto di Sicilia “GSA 

12-13-14-15-16” (art. 2, comma 2) 

Al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica  

Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura  

Via XX Settembre, 20  

00187 – Roma 

Pec autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it 

  
La/Il sottoscritto/a _______________________________, residente a 

______________________________________, alla via/piazza ____________________ n. ____, legale 

rappresentante della ________________________________, con sede in 

_____________________________________, alla via/piazza _________________________n._____, 

armatore/armatrice dell’imbarcazione da pesca denominata _______________________________________, iscritta 

al n. ________ dei RR.NN.MM.GG o della Matricole di __________________________________ N° UE 

________, ed avente le seguenti caratteristiche tecniche:  

LFT (Reg. CEE 2930/86) ________, GT (Reg. CEE 2930/86) _______, Kw (Reg. CEE 2930/86) _______, ed i 

seguenti attrezzi: ______________________________________________________ 

 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000. 

 

C H I E D E 

 

l’inserimento nell’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio degli stock demersali, mediante l’impiego di 

attrezzi da traino, nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” dell’unità sopra indicata, mediante sostituzione 

dell’unità denominata_____________, iscritta al n.___________ UE______ e contestualmente la cancellazione 

dall’elenco di quest’ultima unità. 

 

A tal fine, allega:  

-    copia della licenza di pesca/attestazione provvisoria n. _________ rilasciata il _________ 

dell’unità__________ da inserire;  

- copia della licenza di pesca/attestazione provvisoria n. _________ rilasciata il _________ 

dell’unità__________ da sostituire e cancellare; 
- copia documento in corso di validità; 

- modulo di cancellazione (allegato 4) rilasciato dall’armatore dell’unità __________ da sostituire e cancellare. 

 

 

_____________________, lì __________________  

 

 

FIRMA  

______________________  

 

 

 

mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it


 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

ExDGPEMAC 
ALLEGATO 3 

 
Modulo di scelta di inserimento nell’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio dei piccoli 

pelagici (alice - Engraulis encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus), mediante l’impiego degli 

attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, 

“reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza chiusura (LA)”, nell’ambito 

giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” (art. 3, comma 6) 

Al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica  

Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura  

Via XX Settembre, 20  

00187 – Roma 

Pec autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it 

  
La/Il sottoscritto/a _______________________________, residente a 

______________________________________, alla via/piazza ____________________ n. ____, legale 

rappresentante della ________________________________, con sede in 

_____________________________________, alla via/piazza _________________________n._____, 

armatore/armatrice dell’imbarcazione da pesca denominata _______________________________________, iscritta 

al n. ________ dei RR.NN.MM.GG o della Matricole di __________________________________ N° UE ________ 

ed aventi le seguenti caratteristiche:  

LFT (Reg. CEE 2930/86) ________, GT (Reg. CEE 2930/86) _______, Kw (Reg. CEE 2930/86) _______,  

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali 

in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000. 

 

DICHIARA 

di effettuare la pesca mediante l’impiego dell’attrezzo_________________________________________________, 

e di essere iscritto nel relativo elenco delle unità autorizzate alla pesca bersaglio degli stock demersali nell’ambito 

giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” al n.____, 

C H I E D E 

l’inserimento nell’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio dei piccoli pelagici (alice - Engraulis 

encrasicolus e sardina - Sardina pilchardus), mediante l’impiego degli attrezzi “reti da traino pelagiche a coppia 

(PTM)” “reti da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a 

circuizione senza chiusura (LA)”, nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” dell’unità 

sopra indicata e la cancellazione dall’elenco delle unità autorizzate alla pesca bersaglio degli stock demersali 

nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16”. 

A tal fine, allega:  

a) copia della licenza/attestazione provvisoria comprovante l’autorizzazione all’uso di uno dei seguenti 

attrezzi: “reti da traino pelagiche a coppia (PTM)” “reti da traino pelagiche a divergenti (OTM)”, “reti a 

circuizione a chiusura meccanica (PS)” e “reti a circuizione senza chiusura (LA)”; 

b) dichiarazione di rinuncia all’uso degli attrezzi “reti a strascico divergenti (OTB)”, “sfogliare-rapidi (TBB)” 

e “reti gemelle divergenti (OTT)”, presenti in licenza; 

c) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

_____________________, lì __________________    FIRMA ________________________  
 

 

 

 

mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it


 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

ExDGPEMAC 
ALLEGATO 4 

 

Modulo di cancellazione dall’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio degli stock 

demersali, mediante l’impiego di attrezzi da traino, nello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-

15-16” (art. 3, comma 7) 

Al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica  

Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura  

Via XX Settembre, 20  

00187 – Roma 

Pec autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it 

  
La/Il sottoscritto/a _______________________________, residente a 

______________________________________, alla via/piazza ____________________ n. ____, legale 

rappresentante della ________________________________, con sede in 

_____________________________________, alla via/piazza _________________________n._____, 

armatore/armatrice dell’imbarcazione da pesca denominata _______________________________________, iscritta 

al n. ________ dei RR.NN.MM.GG o della Matricole di __________________________________ N° UE 

________ ed aventi le seguenti caratteristiche:  

LFT (Reg. CEE 2930/86) ________, GT (Reg. CEE 2930/86) _______, Kw (Reg. CEE 2930/86) _______,  

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000. 

 

DICHIARA 

 

di rinunciare ad effettuare la pesca mediante l’impiego 

dell’attrezzo_______________________________________, nell’ambito giurisdizionale dello Stretto di Sicilia 

“GSA 12-13-14-15-16”,   

 

C H I E D E 

 

la cancellazione dall’elenco delle unità autorizzate alla cattura bersaglio degli stock demersali mediante gli attrezzi 

“reti a strascico divergenti (OTB)”, “sfogliare-rapidi (TBB)” e “reti gemelle divergenti (OTT)”, nell’ambito 

giurisdizionale dello Stretto di Sicilia “GSA 12-13-14-15-16” dell’unità sopra indicata.  

 

 

 

 

 

 

_____________________, lì __________________  

FIRMA 

    _________________ 
 

mailto:autorizzazionipesca@pec.politicheagricole.gov.it

		2024-05-15T13:01:24+0200
	Francesco Saverio Abate




